**Univerzita Karlova v Praze**

**Husitská teologická fakulta**

**Bakalářská práce**

Studenti se specifickými poruchami učení na SŠ

Specific learning disabilities at the secondary schools

Vedoucí práce:
Doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.

Autor:
Iva Fördöšová

2011

## **PODĚKOVÁNÍ**

Touto cestou bych chtěla poděkovat paní Doc. PaedDr. Olze Zelinkové, CSc. za odborné vedení, podporu a konzultace mé bakalářské práce. Za její osobní nasazení, otevřený přístup a maximální vstřícnost při řešení otázek, týkajících se dané oblasti.

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a uvedla v ní veškerou literaturu a jiné prameny, které jsem použila.

.....

**Anotace:** Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku studentů se specifickými poruchami učení na střední škole. První kapitola pojednává o specifických poruchách učení, jejich etiologii a projevech. Druhá kapitola se zabývá vývojem jedince v období pubescence z pohledu specifických poruch učení. Třetí kapitola se zaměřuje na vzdělávání studentů s SPU. Čtvrtá část je věnována výzkumu. V této části je vytyčen cíl a hypotézy, vlastní popis šetření a analýza výsledků.

**Klíčová slova:** specifické poruchy učení, dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie, dyspinxie, dyspraxie, žák, pedagog

**Anotation:** This bachelor thesis is focused on issues of students with specific learning disabilities at secondary school. The first chapter is about specific learning disabilities, about their etiology and their symptoms. The second chapter deals with the specific learning disabilities of the individual in the time of pubescence and his or her evolution. The third chapter is focused on the education of the students with SLD. The fourth chapter is dedicated to research. In this part is set the point of the hypothesis, my own description of the research and analysis of the results.

**Keywords:** specific learning disabilities, dyslexia, dysgraphia, dysortographia, dyscalculia, dyspinxia, dyspraxia, student, teacher

# OBSAH

Úvod..... 6
<b>1 Specifické poruchy učení.....</b> <b>7</b>
1.1. Vymezení, klasifikace a definice specifických poruch učení ..... 7
1. 2. Etiologie specifických poruch učení..... 9
1. 3. Projevy specifických poruch učení..... 13
1. 3. 1. Typy specifických poruch učení..... 14
1. 3. 3. Sekundární obtíže..... 25
<b>2. Vývoj jedince v období pubescence z pohledu SPU .....</b> <b>26</b>
2. 1. Vliv SPU na osobnost adolescenta a jeho život ve společnosti ..... 26
2. 2. Přístup k adolescentům se specifickými poruchami učení..... 27
2. 3. Prognóza adolescentů se specifickou poruchou učení..... 28
<b>3. Vzdělávání studentů se specifickými poruchami učení.....</b> <b>29</b>
3. 1. Legislativní rámec pro vzdělávání studentů s SPU ..... 29
3. 2. Evidence studentů s SPU a individuální vzdělávací plán ..... 30
3. 3. Možnosti postupů při vzdělávání studentů s SPU ..... 32
<b>4. Žáci se specifickými poruchami učení na SŠ.....</b> <b>37</b>
4. 1. Vytyčení cíle a hypotéz bakalářské práce ..... 37
4. 2. Popis šetření ..... 38
4. 2. 1. Metodologie šetření..... 38
4. 2. 2. Popis sledovaného vzorku..... 39
4. 2. 3. Postup práce..... 39
4. 3. Výsledky šetření a jejich interpretace ..... 40
4.4. Závěry šetření..... 51
<b>Resumé.....</b> <b>54</b>
<b>Summary .....</b> <b>54</b>
<b>Seznam literatury .....</b> <b>56</b>
<b>Seznam příloh.....</b> <b>58</b>

## Úvod

Vzdělání je velmi významné pro profesní směřování člověka a také pro hledání svého místa ve společnosti. Problematika specifických poruch učení je závažná, protože pokud jedinec nedokáže správně číst, psát nebo počítat, zavírá se mu cesta ke vzdělávání. Specifické poruchy učení, ztěžují získávání vědomostí od počátku školní docházky.

S tímto problémem bývají spojeny opakované školní neúspěchy, které mohou mít negativní dopad na žáka a jeho sebehodnocení, na vztah k ostatním lidem, spolužákům a v neposlední řadě ke škole jako takové.

Problematika specifických poruch učení se řadí k aktuálním problémům současného školství. V České republice je propracována péče o děti s dyslexií v mladším školním věku v oblasti diagnostiky i reedukace, jak v rámci integrace do běžných tříd, tak ve specializovaných třídách. Důraz je kladen na včasnou diagnostiku a zajištění reedukační péče a podpory.

Problémem zůstává péče o žáky, u nichž potíže přetrvávají i ve starším školním věku, kdy i po několika letech nápravy specifická porucha nemizí a jedinec má obtíže stále. Tyto obtíže ovlivňují další směřování jedince, který musí volit mezi studijní či profesní cestou.

Po absolvování přednášek Doc. PaedDr. Olgy Zelinkové, CSc. o specifických poruchách učení a chování (SPUCH), mě tato problematika natolik zaujala, že jsem se začala o děti s SPUCH zajímat.

Již druhým rokem pomáhám s prací Doc. PaedDr. Olze Zelinkové, CSc. při vyhodnocování testů, které se týkají žáků s SPU.

Tento školní rok 2010/2011 jsem se podílela na projektu “Šance pro všechny aneb rovný přístup ke vzdělání“, který si klade za cíl odborně pomoci a podpořit žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Snaží se vytvořit na základní škole takové podmínky, které dětem se speciálními vzdělávacími potřebami umožní integraci v rámci většinového kolektivu, zkvalitní školní výuku těchto dětí a především podpoří zlepšení jejich prospěchu, motivace a aktivity v hodinách.

Ve vzdělávacím centru LEXIK jsem v rámci mimoškolních aktivit v odpoledních

hodinách, pracovala s dětmi v malých skupinkách a doučovala je anglickému jazyku, pod dohledem paní Doc. Olgy Zelinkové, CSc., která je odborným garantem projektu a současně autorem metodiky pro práci s dětmi.

V neposlední řadě jsem měla možnost zúčastnit se vzdělávacího semináře PhDr. Lenky Krejčové, Ph.D. na téma Specifické poruchy učení na střední škole.

Právě z těchto důvodů jsem si zvolila toto téma bakalářské práce, které hlavně v praktické části zaměřuji na šetření studentů na dvou středních školách a jednom středním odborném učilišti.

## **1 Specifické poruchy učení**

### **1.1. Vymezení, klasifikace a definice specifických poruch učení**

Podle poslední 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí WHO (MKN 10, 2000) z roku 1992 je dyslexie řazena do kategorie F 81 Specifické vývojové poruchy školních dovedností. Specifická porucha čtení (F81.0 dyslexie), Specifická porucha psaní (F 81.1 dysgrafie), Specifická porucha počítání (F 81.2 dyskalkulie), Smíšená porucha školních dovedností (F 81.3), Jiné poruchy školních dovedností (F 81.8), Vývojové poruchy školních dovedností nespecifikované (F 81.9), Specifické vývojové poruchy motorické funkce (F 82 dyspraxie). Její nadřazenou kategorií tvoří F80 - F89 Poruchy psychického vývoje. (srov. Zelinková, 2009, s.11 – 12, Bartoňová, in Pipeková, 2010, s. 158).

V české i zahraniční odborné literatuře není plně sjednocena ani přesně definována terminologie specifických poruch učení. Používá se několik výrazů: *vývojové poruchy učení*, *specifické vývojové poruchy* nebo *specifické poruchy učení*. Tyto výrazy jsou nadřazené konkrétnějším pojmům jako je dyslexie (specifická porucha čtení), dysgrafie (specifická porucha psaní), dysortografie (specifická porucha pravopisu), dyskalkulie (specifická porucha počítání), dysmúzie (specifická porucha hudebnosti), dyspinxie

(specifická porucha kreslení) a dyspraxie (specifická vývojová porucha motorických funkcí). (Pokorná, 1997)

Někteří odborníci termín dyslexie užívají pro vývojovou poruchu čtení, jiní pro kombinaci problémů se čtením a psaním, další tento pojem užívají pro celou problematiku poruch učení. (Selikowitz, 2000)


[…]

že nejčastějším způsobem tolerance žáků s SPU na základní škole bylo doplňovací cvičení, které přitom není nejlepším způsobem jak žákovi pomoci. Bez souvislého písemného projevu nedochází k rozvoji grafomotoriky a nerozvíjí se ani proces automatizace naučených poznatků, pracovní paměť apod. Druhým nejčastějším způsobem tolerance bylo časové navýšení pro splnění jednotlivého úkolu. Mírnější hodnocení bylo dalším, v pořadí třetím, nejčtenějším způsobem tolerance na základní škole. Výběr způsobu zkoušení skončil na čtvrtém nejčtenějším místě a představoval možnost volby mezi ústním či písemným projevem. Při toleranci písma nebyli studenti hodnoceni za grafickou podobu písma. Na posledním místě, mezi vyjmenovanými způsoby tolerance, skončily kompenzační pomůcky, které znamenaly určitou úlevu (použití např. čtecích okének a PC).

Z našeho orientačního šetření vyplynulo, že problematika tolerance žáků a studentů s SPU na základní a střední škole je velmi rozdílná. Stanovená hypotéza číslo H 3, která předpokládala toleranci studentů i na střední škole se potvrdila jen částečně. Zatímco na základní škole byli tolerováni všichni studenti, na střední škole počet tolerovaných studentů významně klesl. Také se ukázala varianta, kdy studenti toleranci a případnou pomoc odmítli. Způsob tolerance na dvou středních školách a učilišti je zastoupen pouze výběrem mezi ústním a písemným zkoušením a povolením kompenzačních pomůcek jako je PC a diktafon.

Hypotéza H 4 předpokládala, že studenti s SPU si vlivem školních obtíží zvolili jiný studijní obor, než ten, který odpovídal jejich zájmu. Tato hypotéza se potvrdila jen částečně. Většinu studentů s SPU neovlivnily jejich obtíže výběr školy.

Dalším předpokladem v hypotéze H 5 byl fakt, že SPU snižují motivaci studentů k učení. I přesto, že měla reedukace na základní škole dobré výsledky nebo se jedinci s SPU naučili účinné strategie a kompenzace. Ukázalo se, že více než polovina studentů chce po ukončení SŠ nastoupit do pracovního procesu. Pozitivním jevem bylo zjištění, že

téměř polovina dotazovaných studentů má zájem o další, vyšší či vysokoškolské studium.

Kvůli SPU se studenti většinou vyhýbají čtení. Tento předpoklad byl stanoven v hypotéze H 6. Prokázalo se, že většina studentů ve volném čase nečte. Jen malá část dotázaných si čte ve svém volnu. Negativní na tomto zjištění je fakt, že studenti s SPU upřednostňují četbu časopisů před klasickou literaturou (beletrií). Je na snadě, že uspořádání textu v tisku právě vyhovuje studentům s SPU. Je možné, že s dalším rozvojem e-booků či jiného zařízení, kdy by si studenti mohli zvolit barvu pozadí, styl písma a jiné individuální uzpůsobení textu, by rádi upřednostnili i jiné literární formy. Je třeba vzít v úvahu, že snižování zájmu o četbu klesá plošně i v běžné populaci, netýká se pouze jedinců s SPU.

Posledním předpokladem v hypotéze H 7 byl fakt, že u studentů s SPU se objevují různé obtíže. Zajímalo nás s jakou četností se budou objevovat. Nejčteněji byla zastoupena obtíž ve špatném soustředění, druhý nejčtenější problém mají tito studenti při verbálním projevu na veřejnosti, dále neradi čtou nahlas, projevují se u nich obtíže ve vyjadřování, v krátkodobé paměti, při porozumění písemnému či slovnímu vyjádření, dále mají nízké sebevědomí. Nikdo ze studentů neoznačil jako obtíž to, že se neumí učit.

## **Resumé**

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit na konkrétních případech dospívajících studentů se specifickou poruchou učení, u kterých dosud trvají obtíže, kdy byli poprvé diagnostikováni a jakými způsoby byli tolerováni jak na základní, tak střední škole. Dále analyzovat subjektivní obtíže, které ovlivňují úspěšnost těchto studentů z hlediska motivace k učení a k zájmu o četbu.

Celá práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole jsou charakterizovány specifické poruchy učení z hlediska jejich vymezení, definice a klasifikace. Podrobně jsou zde popsány příčiny a projevy těchto poruch. Druhá kapitola je zaměřena na vývoj jedinců s SPU v období pubescence, na vlivy, přístupy a prognózu adolescentů s SPU. Vzdělávání studentů se specifickými poruchami učení, především z hlediska školské legislativy, evidence těchto studentů, možnosti IVP na středních školách a dalších možnostech postupů při vzdělávání popisuje třetí kapitola.

Čtvrtá kapitola je praktickou částí, která se zaměřuje na konkrétní příklady studentů se specifickými poruchami učení na střední škole. Toto téma je zpracováno formou výzkumného šetření sestaveného na základě řízeného rozhovoru se studenty.

## **Summary**

The goal of my bachelor thesis was to find out when concrete students with SLD were first diagnosed and which ways they were tolerated at elementary and grammar schools. Furthermore bachelor thesis is aimed at analysis of subjective disorders which affect success of the students regarding their motivation for studying and their interest in reading books.

The whole bachelor thesis is divided into four chapters. In the first chapter there are characterized specific learning disorders – specification, definition and classification. Causes and symptoms are described in detail. The second chapter is aimed at evolution of individuals with SLD in the time of pubescence. It is also aimed at effects of evolution on

students, attitudes and prognosis of adolescents with SLD.

Education of students with SLD, especially from grammar school legislative point of view, records of the students, possibilities of IEP at grammar schools and other options in learning are topics described in the third chapter.

The fourth chapter is a practical part which is focused on concrete students with SLD at grammar school. This theme is processed through scientific research which was based on controlled dialogs with students.
