POSUDEK

oponenta na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Iva Fördöšová

Téma bakalářské práce: Studenti se specifickými poruchami učení na SŠ

Oponent práce: PaedDr., Mgr. Hana Žáčková

Předložená bakalářská práce má 55 stran autorské ho textu, členěného do čtyř hlavních kapitol. Členěna je na část teoretickou, která pouze mírně převažuje nad praktickou, praktická část je zaměřena na zpracování výsledků šetření provedeného na dvou typech středních škol. Doplněna je seznamem literatury, kde převažují čeští autoři, uveden je pouze jeden zahraniční zdroj v českém překladu, což je ale vzhledem k zvolenému tématu víceméně adekvátní. Literatura je adekvátní i časově, pokud byly použity starší zdroje, jsou opět odpovídající zvolenému tématu. V příloze je uveden dotazník, který byl použit k šetření realizovaném na středních školách.

Autorka se zabývá aktuálním tématem problematiky studentů se specifickými poruchami učení na středních školách - v současné době velmi aktuálním i vzhledem k nové formě státních závěrečných (maturitních) zkoušek. Z tohoto pohledu se jedná o bakalářskou práci reagující na aktuální a potřebné společenské téma.

V teoretické části autorka podrobně popisuje problematiku SPU, čerpá z dostupných zdrojů, snaží se o srovnávání názorů různých autorů na problematiku SPU, což považují za cenné. Zabývá se i vývojovým obdobím dospívání a ovlivnění vývoje dětí v tomto věkovém období působením přetrvávající poruchy učení – zde pouze považují za mírně nešťastně zvolený název kapitoly Období pubescence z pohledu SPU, který nevyjadřuje adekvátně obsah kapitoly a dochází i k prolínání pojmů pubescence a adolescence (v práci nebyla definována přesně věková kategorie, se kterou bylo pracováno). Další část práce vhodně uvádí legislativní rámec, který umožňuje v praxi tolerantní přístup ke studentům s SPU (není zde ale uveden zdroj, z kterého autorka čerpala). Vhodné by bylo zjistit aktualizace legislativy, některé vyhlášky a terminologie byly od doby vydání změněny. Autorka se rovněž zabývá evidencí studentů s SPU na středních školách a možnostmi vypracování IVP a dalšími postupy při vzdělávání těchto studentů, což je rovněž velmi cenné. Určitou slabinou této kapitoly je, že autorka zde čerpá pouze z jednoho informačního zdroje. Celkově je ale teoretická část velmi dobře propracovaná, logicky dobře postavená, autorka prokázala, že dokáže pracovat se současnou a dostupnou literaturou a dokáže ji využít i v praktické části.

V praktické části si autorka zvolila cíl svého šetření na středních školách zjistit, jaké jsou metody práce a tolerance užívané na středních školách a dále i na schopnost učení se, rozvoj čtenářství u studentů, což je rovněž velmi aktuální problematika. Cenné je i zaměření na vliv SPU na studium – zvolení studijního oboru, ovlivnění dalšího výběru studia. Autorka si v této oblasti vytyčila sedm hypotéz, což je poměrně vysoký počet, který se obtížně zpracovává, což bylo posléze znatelné. Dále autorka popisuje metodiku výzkumu, který realizovala na středních školách, výběr středních škol a studentů – popisuje své obtíže s přístupem do různých typů škol, takže se nakonec musela zaměřit na studenty maturitních studijních oborů při bývalých středních odborných učilištích – zkoumaný vzorek studentů je touto situací ovlivněn a ovlivněna je i validita získaných údajů. Za velmi vhodnou považují formu, kterou autorka šetření provedla vzhledem k SPU – řízený rozhovor místo obvyklého dotazníkového šetření. Z hlediska metodologického je však tato forma obtížně zpracovatelná. U zkoumaného vzorku chybí definování respondentů - věk a pohlaví studentů, což by bylo třeba doplnit, důležitým údajem by byl i prospěch respondentů. Poměrně velký rozsah šetření měl zřejmě vliv na konečné zpracování a diskutování výsledků – je možné je více rozpracovat, vhodné by bylo i doplnění formou grafického zpracování. V závěru práce ale autorka prokázala, že se získaných údajů dokáže vyvodit adekvátní závěry a cenné jsou i vlastní názory a podněty autorky k danému tématu.

Celkově se ale jedná o velmi aktuální a zajímavou práci, která by si zasloužila hlubší propracování např. formou magisterské práce.

Při obhajobě práce by bylo vhodné více přiblížit zkoumaný vzorek respondentů (věk, pohlaví, případně pokud je znám prospěch), zmínit se i o validitě šetření a možnosti zobecnění výsledků, dále i o již výše zmíněnou aktuální legislativu a možnosti tolerance u státních maturit, zajímal by mě i názor studentky na adekvátní způsoby tolerance na středních školách a přesah přetrvávající SPU do budoucího života (možnost dalšího studia, zaměstnání apod.).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře.

V Praze 25. 8. 2011

PaedDr. et Mgr. Hana Žáčková